



Daily Current Affairs : 06.05.2023

1.The President of India, Smt Droupadi Murmu paid floral tributes to Giani Zail Singh, former President of India on his birth anniversary at Rairangpur, Odisha.

भारत की राष्ट्रपति, श्रीमती द्रौपदी मुर्मू ने ओडिशा के रायरंगपुर में भारत के पूर्व राष्ट्रपति ज्ञानी जैल सिंह को उनकी जयंती पर पुष्पांजलि अर्पित की।

2.Prime Minister Narendra Modi will attend this year's Bastille Day Parade in Paris as the guest of honour on July 14.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 14 जुलाई को पेरिस में इस साल के बैस्टिल डे परेड में सम्मानित अतिथि के रूप में शामिल होंगे।

3.The Modern Rail Coach Factory, Raebareli has acquired a new record of manufacturing 10,000 coaches in April 2023.

मॉडर्न रेल कोच फैक्ट्री, रायबरेली ने अप्रैल 2023 में 10,000 कोच बनाने का नया रिकॉर्ड हासिल किया है।

4.The Prime Minister has praised the initiative by Border Roads Organisation Project Dantak to commemorate 64th Raising Day.

प्रधानमंत्री ने 64वें स्थापना दिवस के उपलक्ष्य में सीमा सड़क संगठन परियोजना दंतक की पहल की प्रशंसा की है।

5. International Buddhist Confederation (IBC) in coordination with the Himalayan Buddhist Culture Association (HBCA) celebrated auspicious day of Vesak Purnima at the National Museum, New Delhi.

अंतर्राष्ट्रीय बौद्ध परिसंघ (IBC) ने हिमालयन बुद्धिस्ट कल्चर एसोसिएशन (HBCA) के समन्वय से वैशाख पूर्णिमा के शुभ दिन को राष्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली में मनाया।

6. World Environment Day 2023 (June, 5) to be celebrated with a thrust on Mission LIFE.

विश्व पर्यावरण दिवस 2023 (जून, 5) मिशन लाइफ पर जोर देने के साथ मनाया जाएगा।

7. The Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) will organise the Pradhan Mantri National Apprenticeship Mela (PMNAM) on May 8th, 2023, in 200+ districts across the country.

कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय (MSDE) 8 मई, 2023 को देश भर के 200 से अधिक जिलों में प्रधानमंत्री राष्ट्रीय शिक्षता मेला (PMNAM) का आयोजन करेगा।

8. Union Minister of Youth Affairs and Sports Shri Anurag Singh Thakur launched the Khelo India University Games Uttar Pradesh 2022's official logo, Mascot, Torch, Anthem & Jersey with full fervour and gushing excitement on the auspicious occasion of Buddha Purnima in Lucknow.

केंद्रीय युवा मामले और खेल मंत्री श्री अनुराग सिंह ठाकुर ने लखनऊ में बुद्ध पूर्णिमा के शुभ अवसर पर खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स उत्तर प्रदेश 2022 के आधिकारिक लोगो, शुभंकर, मशाल, गान और जर्सी को पूरे जोश और उत्साह के साथ लॉन्च किया।

9.The U.S. Food and Drug Administration has approved GSK Plc's respiratory syncytial virus (RSV) vaccine.

यूएस फूड एंड ड्रग एडमिनिस्ट्रेशन ने GSK Plc के रेस्पिरेटरी सिंकिटियल वायरस (RSV) वैक्सीन को मंजूरी दे दी है।

10.Forbes released the list of world's 10 highest earning players.International soccer stars Cristiano Ronaldo (\$136 million), Lionel Messi (\$130 million) and Kylian Mbappe (\$120 million) are the top three highest-paid athletes.

फोर्ब्स ने दुनिया के 10 सबसे अधिक कमाई करने वाले खिलाड़ियों की सूची जारी की। अंतर्राष्ट्रीय फुटबॉल सितारे क्रिस्टियानो रोनाल्डो (\$136 मिलियन), लियोनेल मेस्सी (\$130 मिलियन) और किलियन एम्बाप्पे (\$120 मिलियन) शीर्ष तीन सबसे अधिक कमाई वाले एथलीट हैं।

11.Ministry of Tourism, Government of India, has been participated in the Arabian Travel Market (ATM) 2023, held from 01st to 04th May 2023 in Dubai, UAE.

पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार ने दुबई, संयुक्त अरब अमीरात में 01 से 04 मई 2023 तक आयोजित अरेबियन ट्रैवल मार्केट (एटीएम) 2023 में भाग लिया।

12.IMD predicts Cyclone Mocha to make landfall in Odisha, West Bengal.

आईएमडी ने चक्रवात मोचा के ओडिशा, पश्चिम बंगाल में दस्तक देने की भविष्यवाणी की है।

13.The 10th Landport between India and Bangladesh was inaugurated at Dawki in Meghalaya by State Minister for Home Affairs Nityanand Rai.

गृह राज्य मंत्री नित्यानंद राय ने मेघालय के दाऊकी में भारत और बांग्लादेश के बीच 10वें लैंडपोर्ट का उद्घाटन किया।

14.The 12th meeting of the India-Russia Joint Working Group on Counter-Terrorism was held in Moscow. Both sides shared their experiences in combating terrorism and extremism and discussed current terrorist threats at the global and regional levels.

काउंटर-टेररिज्म पर भारत-रूस संयुक्त कार्य समूह की 12वीं बैठक मास्को में आयोजित की गई। दोनों पक्षों ने आतंकवाद और उग्रवाद का मुकाबला करने में अपने अनुभव साझा किए और वैश्विक और क्षेत्रीय स्तरों पर मौजूदा आतंकवादी खतरों पर चर्चा की।

15.South Korea will provide up to USD 3 billion to Bangladesh for the construction of its metro line MRT Line 4 and procurement of CNG buses and modernisation of the railway signalling system.

दक्षिण कोरिया अपनी मेट्रो लाइन MRT लाइन 4 के निर्माण और CNG बसों की खरीद और रेलवे सिग्नलिंग प्रणाली के आधुनिकीकरण के लिए बांग्लादेश को 3 बिलियन अमरीकी डालर तक प्रदान करेगा।

16.The UAE government launched the 'Machines Can See 2023' Summit, one of the international conferences in Artificial Intelligence (AI) in the whole region.

यूएई सरकार ने पूरे क्षेत्र में आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस (एआई) में अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलनों में से एक 'मशीन कैन सी 2023' शिखर सम्मेलन का शुभारंभ किया।

17.The President of Nepal Ram Chandra Paudel has congratulated the coach, cricket officials, and Nepali cricketers for qualifying for the Asia Cup for the first time.

नेपाल के राष्ट्रपति राम चंद्र पौडेल ने पहली बार एशिया कप के लिए क्वालीफाई करने के लिए कोच, क्रिकेट अधिकारियों और नेपाली क्रिकेटर्स को बधाई दी है।

18.The Telangana government has announced a new insurance scheme for toddy tappers called 'Geetha Karmikula Bhima.'

तेलंगाना सरकार ने ताड़ी निकालने वालों के लिए 'गीता कर्मिकुला भीम' नामक एक नई बीमा योजना की घोषणा की है।

19.In Telangana, the Centre for Innovation Incubation Research and Entrepreneurship (C-i2 RE) was inaugurated by IT Minister K Taraka Ramarao at the Kakatiya Institute of Technology & Science (KITS) Warangal campus.

तेलंगाना में, सेंटर फॉर इनोवेशन इनक्यूबेशन रिसर्च एंड एंटरप्रेन्योरशिप (C-i2 RE) का उद्घाटन आईटी मंत्री के तारक रामाराव ने काकतीय इंस्टीट्यूट ऑफ टेक्नोलॉजी एंड साइंस (KITS) वारंगल परिसर में किया।

20.Jawahar Navodaya Vidyalaya, Nadia, West Bengal wins 1st prize in 24th National Youth Parliament Competition, 2022-23.

जवाहर नवोदय विद्यालय, नदिया, पश्चिम बंगाल ने 24वीं राष्ट्रीय युवा संसद प्रतियोगिता, 2022-23 में प्रथम पुरस्कार जीता।